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CADASTRO INFORMATIVO MUNICIPAL - CADIN

Comprovante de Inexistência de Registros

Não foram encontradas pendências inscritas no Cadastro Informativo Municipal – CADIN para Pessoa
Jurídica abaixo qualificada na data e hora indicada:

CNPJ Raiz: 56.979.281/0000-00 Data: 30/06/2025

Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES
FEITOSA BENEDICTO

Hora: 18:31:04

Número de Controle: 2025-0630-0285-3399

Artigo 7º da Lei Municipal nº 14.094, de 06 de dezembro de 2005: "A inexistência de registro no CADIN
MUNICIPAL não configura reconhecimento de regularidade de situação, nem elide a apresentação dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos." 

Este comprovante é expedido gratuitamente. Sua autenticidade poderá ser confirmada no Portal CADIN
da Secretaria Municipal Fazenda do Município de São Paulo, no endereço:
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cadin/ por meio do código: 2025-0630-0285-3399.



SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informações Cadastrais

CNPJ/CPF: 56.979.281/0001-20

Não foram encontradas pendências no Cadastro de Créditos não quitados de Órgãos e Entidades
Estaduais – CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 29/09/2024 às 20:38:55

Se você recebeu o comunicado CADIN regularize sua situação em 90 (noventa) dias contados a partir da
data de expedição do mesmo.

Este documento não tem validade de Certidão Negativa.
Em conformidade com a Lei Estadual nº 12.799/2008 a inexistência de registro no CADIN Estadual:
- Não configura reconhecimento de regularidade de situação, nem dispensa a apresentação dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7º)
- Não impede a consulta prévia pelos órgãos e entidades da Administração direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6º)
- Aos registros incluídos após a emissão da declaração cabe a aplicação do parágrafo 1º do artigo 6º.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada na página da Secretaria da Fazenda do Estado
de São Paulo, endereço: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx 

Código da Declaração: 4431CBEC.909705C4.2341FC9D.596E68E4 

EMISSÃO GRATUITA 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF
RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO 283.209.038-90

CNPJ Data de Abertura
56.979.281/0001-20 23/08/2024

Nome Empresarial
56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

Capital Social
1.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral
ATIVA 23/08/2024

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número Complemento

04458-000 RUA ZIKE TUMA 142 APT 62;BLOCO 
D

Bairro Munícipio UF
JARDIM UBIRAJARA (ZONA 
SUL) SAO PAULO SP

Situação Atual
Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI
Período Início Fim
1º período 23/08/2024 -

Atividades

Forma de Atuação
Correio, Porta a porta, postos móveis ou por ambulantes, Internet

Ocupação Principal
Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informática

Atividade Principal (CNAE)
4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Comerciante independente de artigos do 
vestuário e acessórios 4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

Comerciante independente de artigos 
médicos e ortopédicos 4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

Comerciante independente de artigos de 
iluminação 4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação

Comerciante independente de ferragens e 
ferramentas 4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas



Comerciante independente de material 
elétrico

4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

Técnico(a) de manutenção de computador 
independente

9511-8/00 - Reparação e manutenção de computadores e de 
equipamentos periféricos

Comerciante de peças e acessórios novos 
para motocicletas e motonetas independente

4541-2/06 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para 
motocicletas e motonetas

Comerciante independente de artigos de 
armarinho 4755-5/02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

Comerciante independente de peças e 
acessórios novos para veículos automotores

4530-7/03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para 
veículos automotores

Comerciante independente de produtos de 
limpeza

4789-0/05 - Comércio varejista de produtos saneantes 
domissanitários

Comerciante independente de calçados 4782-2/01 - Comércio varejista de calçados

Comerciante independente de embalagens 4789-0/99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados 
anteriormente

Comerciante independente de 
eletrodomésticos e equipamentos de áudio e 
vídeo

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e 
equipamentos de áudio e vídeo

Comerciante independente de equipamentos 
de telefonia e comunicação

4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de 
telefonia e comunicação

Comerciante independente de equipamentos 
para escritório 4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório



Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitários, ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições
ao uso de espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades
para fins de verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o
não atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento.*

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual.
A sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: .https://mei.receita.economia.gov.br/certificado
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro
e da Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

https://mei.receita.economia.gov.br/certificado


CERTIDÃO DE APENADOS

O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo CERTIFICA que, de acordo com seus assentamentos, ressalvando-se os atos que

sobrevenham a esta pesquisa, NÃO constam, até a presente data, 29/09/2024, às 20h43, IMPEDIMENTOS DE

LICITAÇÃO/CONTRATO/CHAMAMENTO PÚBLICO/CELEBRAÇÃO DE PARCERIA relacionados ao CNPJ 56.979.281/0001-20  informado.

Este documento foi certificado digitalmente e é válido até 29/09/2024, às 20h43.

Para conferência:
acesse o site https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico
e informe o código: 813c79ae-0bf4-4b5a-8ec1-1b3ab57c705d

ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
 Telefone: (11) 3292-3266             www.tce.sp.gov.br

Página: 1 de 1



CERTIDÃO DE APENADOS

O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo CERTIFICA que, de acordo com seus assentamentos, ressalvando-se os atos que

sobrevenham a esta pesquisa, NÃO constam, até a presente data, 29/09/2024, às 20h42, IMPEDIMENTOS DE REPASSE relacionados ao

CNPJ 56.979.281/0001-20  informado, nos termos do artigo 103 da Lei Complementar nº 709, de 1993.

Este documento foi certificado digitalmente em 29/09/2024, às 20h42.

Para conferência:
acesse o site https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico
e informe o código: d9e5e669-b76e-4776-ae21-62956f43ab5f

ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
 Telefone: (11) 3292-3266             www.tce.sp.gov.br

Página: 1 de 1



Certidão Número:

Número do Contribuinte:

Nome do Contribuinte:

Local do Imóvel:

Cep:

Liberação:

Validade:

0000508213-2025

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito 
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao período 
contido neste documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrições 
em Dívida Ativa Municipal, junto à Procuradoria-Geral do Município é certificado que a Situação Fiscal do 
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano, Taxa de Limpeza Pública, Taxa de 
Conservação de Vias e Logradouros Públicos, Taxa de Combate e Sinistros e Contribuição de Melhoria 
incidentes sobre o imóvel acima identificado inscritos e não inscritos na Dívida Ativa até a presente data é: 
REGULAR. 

121.114.0564-6

INFORMAÇÃO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

R ZIKE TUMA                              , 142  , AP 62               , ANTIGO N.116             - CEP: 
04458-000

04458-000

24/02/2025

23/08/2025

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/. 
Qualquer rasura invalidará este documento.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf

Código de autenticidade: B405449C

Certidão emitida às 17:33:42 horas do dia 24/02/2025 (hora e data de Brasília)

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM nº 4, de 12 de abril de 2017, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 
51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF nº 4 , de 05 de janeiro de 2012; Portaria SF nº 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF nº 
182, de 04 de agosto de 2021.

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliários



Certidão Número:

CPF/CNPJ Raiz:

Contribuinte:

Unidades Tributárias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo 
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao período contido neste 
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrições em Dívida Ativa 
Municipal, junto à Procuradoria Geral do Município é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente 
aos créditos tributários inscritos e não inscritos na Dívida Ativa abrangidos por esta certidão, até a presente data é: 
REGULAR. 

0145521 - 2025

CCM 1.480.982-6- Inicio atv :23/08/2024 (R   ZIKE TUMA, 00142 - CEP: 04458-000 )

56.979.281/

56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO               

Liberação:

Validade:

Tributos Abrangidos:

23/01/2025

22/07/2025

Imposto Sobre Serviços - ISS

Taxa de Fiscalização de Localização Instalação e Funcionamento

Taxa de Fiscalização de Anúncio - TFA

Taxa de Fiscalização de Estabelecimento - TFE

Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde - TRSS (incidência a partir de Jan/2011) 

Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/. 
Qualquer rasura invalidará este documento.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf

Código de Autenticidade: E5DE23BA

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM nº 4, de 12 de abril de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM nº 3, de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF nº 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF nº 182, 
de 04 de agosto de 2021.

Certidão emitida às 08:04:06 horas do dia 29/01/2025 (hora e data de Brasília).

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

              A CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA – DICOGE 1 CERTIFICA , atendendo solicitação formulada

por RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO, inscrita no CNPJ sob nº 56.979.281/0001-20, para fins de

CONCORRÊNCIA PÚBLICA/LICITAÇÃO PÚBLICA/OUTRAS FINALIDADES,  a existência na Comarca de São

Paulo das seguintes Unidades Extrajudiciais:

OFICIAIS DE REGISTRO DE IMÓVEIS

• 1º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Tabatinguera - nº 140 - Loja 1 - Térreo - 1020901
◦ Responsável: FLAUZILINO ARAUJO DOS SANTOS

• 2º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Vitorino Carmilo - nº 576 - 1153000
◦ Responsável: JERSE RODRIGUES DA SILVA

• 3º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Jacareí - nº 23 - 1319040
◦ Responsável: George Takeda

• 4º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Alameda Vicente Pinzon  - nº 173 - 11° andar - 4547130
◦ Responsável: IVAN JACOPETTI DO LAGO

• 5º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ R. Marquês de Paranaguá - nº 359 - Sobrado - 1303050
◦ Responsável: Sergio Jacomino

• 6º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Av. Francisco Mesquita - nº 1000 - Ancora N - 3153001
◦ Responsável: RAFAEL RICARDO GRUBER

• 7º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Augusta - nº 356 - 1304000
◦ Responsável: ADEMAR FIORANELLI

• 8º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Bento Freitas - nº 256 - 1220000
◦ Responsável: JOELCIO ESCOBAR

• 9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Augusta - nº 1062 - 1304001
◦ Responsável: Francisco Raymundo

• 10º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Inácio Pereira da Rocha - nº 142 - 1º andar - 5432010
◦ Responsável: Flaviano Galhardo

• 11º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
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◦ Rua Nelson Gama de Oliveira - nº 235 e 365 - 5734150
◦ Responsável: PLÍNIO ANTONIO CHAGAS

• 12º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Major Angelo Zanchi - nº 623 - 3633000
◦ Responsável: BENEDITO JOSÉ MORAIS DIAS

• 13º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida São Gabriel - nº 201 - 1º andar - 1435001
◦ Responsável: Paula da Silva Pereira Zaccaron

• 14º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Jundiaí - nº 50 - 7º andar - 4001140
◦ Responsável: RICARDO NAHAT

• 15º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Conselheiro Crispiniano - nº 29 - 3º andar - 1037001
◦ Responsável: ROSVALDO CASSARO

• 16º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ R. Pamplona - nº 1593 - 1405002
◦ Responsável: VANDA MARIA DE OLIVEIRA PENNA ANTUNES DA CRUZ

• 17º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Japurá - nº 43 - 1º Subsolo - 1319030
◦ Responsável: FRANCISCO VENTURA DE TOLEDO

• 18º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Liberdade -  nº 823 -  1º e  2º andares -  Edifício WRK TOWER -

1503001
◦ Responsável: NILSON PINTO SIQUEIRA

OFICIAIS DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURÍDICA

• 1º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Dr. Miguel Couto - nº 44 - 1008010
◦ Responsável: PAULO ROBERTO DE CARVALHO RÊGO

• 2º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Senador Paulo Egídio - nº 72 - Conjunto 110 - 1006010
◦ Responsável: GENTIL DOMINGUES DOS SANTOS

• 3º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Praça Padre Manuel da Nóbrega - nº 20 - 1015010
◦ Responsável: José Maria Siviero

• 4º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua XV de Novembro  - nº 251 - 5º Andar - 1013001
◦ Responsável: ROBSON DE ALVARENGA

• 5º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Quinze de Novembro - nº 251 - 4º andar - 1013001
◦ Responsável: Paula da Silva Pereira Zaccaron

• 6º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Benjamin Constant - nº 152 - térreo - 1005000
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◦ Responsável: RADISLAU LAMOTTA
• 7º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA

JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Paulista - nº 2001 - 2º andar - 1311931
◦ Responsável: VLADIMIR SEGALLA AFANASIEFF

• 8º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Praça Padre Manuel da Nobrega - nº 21 - 5º andar - 1015010
◦ Responsável: GERALDO JOSÉ FILIAGI CUNHA

• 9º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Boa Vista - nº 314 - 2º andar Cj. A, B e C - 1014000
◦ Responsável: ALFREDO CRISTIANO CARVALHO HOMEM

• 10º OFICIAL DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA
JURÍDICA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Angélica - nº 2510 - Sala 65 - 1228200
◦ Responsável: THIAGO PEDRO PAGLIUCA DOS SANTOS

TABELIÃES DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS

• 1º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Avenida Brigadeiro Luis Antonio - nº 371 - Sobreloja - 1317000
◦ Responsável: JOSE CARLOS ALVES

• 2º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Avenida Brigadeiro Luis Antonio - nº 319 - Térreo - 1317000
◦ Responsável: ALEXANDRE AUGUSTO ARCARO

• 3º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Largo São Francisco - nº 34 - 1º, 2º e 3º andares - 1005010
◦ Responsável: CLAUDIO MARÇAL FREIRE

• 4º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Avenida Brigadeiro Luís Antônio  - nº 319 - 1317000
◦ Responsável: ANDRÉ DECHICHI GROSSI

• 5º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Rua da Glória - nº 168 - 1510000
◦ Responsável: RUBEM GARCIA

• 6º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Rua Francisca Miquelina - nº 325 - 1316000
◦ Responsável: RICARDO RAGE FERRO

• 7º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Rua da Glória  - nº 152 - 1º/2º andares - 1510000
◦ Responsável: MARCOS CLARO DA SILVA

• 8º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
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◦ XV de Novembro - nº 331 - 1013001
◦ Responsável: JOSÉ ROBERTO FERREIRA GOUVÊA

• 9º  TABELIÃO  DE  PROTESTO  DE  LETRAS  E  TÍTULOS  DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Praça João Mendes - nº 52 - 2ª Sobreloja - 1501000
◦ Responsável: JOSÉ OTAVIO DOS SANTOS PINTO

• 10º  TABELIÃO DE PROTESTO DE LETRAS E  TÍTULOS DA COMARCA DA
CAPITAL
◦ Praça João Mendes - nº 48 - Sobreloja - 1501000
◦ Responsável: JOSÉ OTAVIO DOS SANTOS PINTO

TABELIÃES DE NOTAS

• 1º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Princesa Isabel - nº 363 - 4601001
◦ Responsável: RENATA COELHO PADILHA

• 2º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Paulista - nº 1776 - 1310921
◦ Responsável: ANDERSON HENRIQUE TEIXEIRA NOGUEIRA

• 3º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida São Luis - nº 192 - Lojas  23 e 24 - Térreo - 1046913
◦ Responsável: LUCAS DOS SANTOS PAVIONE

• 4º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida 9 de Julho  - nº 4.407 - 1407100
◦ Responsável: OSVALDO CANHEO

• 5º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Alexandre Dumas - nº 1.711 - 4717911
◦ Responsável: ALEXSANDRO SILVA TRINDADE

• 6º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Francisco Matarazzo - nº 682 - Prédio Azul - 5001000
◦ Responsável: HENRIQUE DE ALMEIDA PRADO FRANCESCHI

• 7º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Alameda Santos - nº 1362 - entr. pela Av. Paulista, 1337/1343 - METRÔ

Trianon - 1418100
◦ Responsável: EDUARDO MARTINES JÚNIOR

• 8º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL 
◦ Rua das Palmeiras - nº 353 - 1226010
◦ Responsável: RAFAEL GIL CIMINO

• 9º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Marconi - nº 124 - 1º ao 6º Andar - 1047000
◦ Responsável: PAULO ROBERTO FERNANDES

• 10º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Pedro de Toledo - nº 214 -   - 4039000
◦ Responsável: MARIA PAULA PACHI MONTEIRO DA SILVA

• 11º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Domingos de Morais - nº 1062 - 4010100
◦ Responsável: PAULO AUGUSTO RODRIGUES CRUZ

• 12º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Alameda Santos - nº 1470 - 1418100
◦ Responsável: SANDRO MACIEL CARVALHO
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• 13º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Professor Vicente Rao - nº 1405 - 4636001
◦ Responsável: AVELINO LUIS MARQUES

• 14º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Antonio Bicudo - nº 64 - 5418010
◦ Responsável: PAULO TUPINAMBÁ VAMPRÉ

• 15º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Av Doutor Cardoso de Melo - nº 1855 - 3º andar conj 31 - 4548903
◦ Responsável: ANDRÉ RIBEIRO JEREMIAS

• 16º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Augusta - nº 1638 - loja - 1304001
◦ Responsável: FABIO TADEU BISOGNIN

• 17º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ RUA VERGUEIRO - nº 128 - 2º ANDAR - 1504000
◦ Responsável: JUSSARA CITRONI MODANEZE

• 18º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Paes de Barros - nº 3287 - 3149000
◦ Responsável: LUCIANA DE VITA ARRUDA

• 19º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Rebouças - nº 3839 - 5401450
◦ Responsável: ANDRÉ MEDEIROS TOLEDO

• 20º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Joaquim Floriano - nº 889 - 4534013
◦ Responsável: ANDRÉ RIBEIRO JEREMIAS

• 21º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Libero Badaró - nº 100 - 1008000
◦ Responsável: LUIZ AFFONSO SPAGNUOLO MEDINA

• 22º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Brigadeiro Luis Antonio - nº 3745/3729 - 1401001
◦ Responsável: ANA PAULA FRONTINI

• 23º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Duarte de Azevedo - nº 190 - 2036020
◦ Responsável: GISELLE DIAS RODRIGUES OLIVEIRA DE BARROS

• 24º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini - nº 1775 - 4571936
◦ Responsável: NÚBIA MARA PEREIRA BARBOSA

• 25º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Afonso Sardinha - nº 290 - 5076000
◦ Responsável: LETICIA ARAUJO FARIA

• 26º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Praça João Mendes - nº 42 - 1º, 2º e 3º andares - 1501907
◦ Responsável: PAULO ROBERTO GAIGER FERREIRA

• 27º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida São Luís - nº 59 - 1046001
◦ Responsável: Alexandre Gonçalves Kassama

• 28º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Coelho Lisboa - nº 233 - 235 - 3323040
◦ Responsável: CARLA WATANABE

• 29º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Açocê - nº 308 - térreo - 4075021
◦ Responsável: PRISCILA DE CASTRO TEIXEIRA PINTO LOPES AGAPITO
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• 30º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Brigadeiro Faria Lima - nº 2859 - 1452000
◦ Responsável: FERNANDO DOMINGOS CARVALHO BLASCO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

OFICIAIS DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO DISTRITO DE

CAPÃO REDONDO DA COMARCA DA CAPITAL
◦ ESTRADA DE ITAPECERICA - nº 3.732 - 5835004
◦ Responsável: CLAUDINEI JOSÉ PIRES

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO DISTRITO DE

JARDIM SÃO LUIS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Estrada de Itapecerica - nº 305 - 5835001
◦ Responsável: EVANICE CALLADO RODRIGUES DOS SANTOS

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO DISTRITO DE

SAPOPEMBA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Vila Ema - nº 5956 - 3281001
◦ Responsável: ALFREDO DE OLIVEIRA SANTOS NETO

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO DISTRITO DE

SÃO MATEUS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Ragueb Chohfi - nº 370 - 8375000
◦ Responsável: DANIELA SILVA MROZ

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE ERMELINO MATARAZZO DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Boaventura Rodrigues da Silva - nº 112 - 3801120
◦ Responsável: JADER NASCIMENTO ALMEIDA

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE GUAIANASES DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Evaldo Calabrez - nº 120 - 8410070
◦ Responsável: SORAYA PINA BASTOS

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE ITAIM PAULISTA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Tiburcio de Sousa - nº 215 - 8140000
◦ Responsável: Aparecida de Fatima Moreira Severino Paiva

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE ITAQUERA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Américo Salvador Novelli - nº 389 - 8210090
◦ Responsável: FRANCISCO MARCIO RIBAS

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

A
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ju
di

ci
al

.tj
sp

.ju
s.

br
/c

er
tid

ao
/o

rig
in

al
id

ad
e 

pa
ra

 c
on

su
lta

r 
a 

or
ig

in
al

id
ad

e 
de

st
e 

do
cu

m
en

to
. 4

28
54

87
49



NOTAS DO DISTRITO DE JARAGUÁ DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida  Raimundo  Pereira  de  Magalhães  -  nº  11001  -  Loja  2001-A

CANTAREIRA NORTE SHOPPING - 2984035
◦ Responsável: MONETE HIPOLITO SERRA

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE PARELHEIROS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Estrada Ecoturística de Parelheiros - nº 1762 - 4881005
◦ Responsável: ODÉLIO ANTONIO DE LIMA

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE PERUS DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Crispim do Amaral - nº 10 - 5207180
◦ Responsável: ATHARYE DIOGO DE FARIA

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO DISTRITO DE SÃO MIGUEL PAULISTA DA COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Marechal Tito - nº 108 - 8010090
◦ Responsável: ANDREA SANTOS GIGLIOTTI

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES

E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO - SÉ - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Rangel Pestana - nº 273 - 1º  andar - 1017000
◦ Responsável: GENY DE JESUS MACEDO MORELLI

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO

- LIBERDADE - COMARCA DA CAPITAL
◦ rua Tamandaré - nº 768 - Loja 02 - 1525000
◦ Responsável: SILVANA MITIKO KOTI

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 3º SUBDISTRITO

- PENHA DE FRANÇA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Arnaldo Vallardi Portilho - nº 10 - 3632030
◦ Responsável: MARIO LUIS MIGOTTO

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS  DO  4º  SUBDISTRITO  -  NOSSA SENHORA DO  Ó  -  COMARCA DA

CAPITAL
◦ Avenida Miguel Conejo  - nº 969/979 - 2731060
◦ Responsável: VALDIRENE DA APARECIDA COIMBRA MARINHO

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 5º SUBDISTRITO

- SANTA EFIGÊNIA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Ipiranga - nº 1092 - Térreo - 1040000
◦ Responsável: BIANCA CAROLINE LUZENTE

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 6º SUBDISTRITO

- BRÁS - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Casemiro de Abreu - nº 89 - 3013000
◦ Responsável: VIRGILIO MAURÍCIO DE MATTOS BARROSO FILHO

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 7º SUBDISTRITO

- CONSOLAÇÃO - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua da Consolação - nº 2222 - 1302001
◦ Responsável: FABIO LUIS MOREIRA DE QUADROS

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 8º SUBDISTRITO

- SANTANA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Voluntários da Pátria  - nº 2182 - Santana Shopping - 2010820

A
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ju
di

ci
al

.tj
sp

.ju
s.

br
/c

er
tid

ao
/o

rig
in

al
id

ad
e 

pa
ra

 c
on

su
lta

r 
a 

or
ig

in
al

id
ad

e 
de

st
e 

do
cu

m
en

to
. 4

28
54

87
49



◦ Responsável: VINICIUS BARBOSA OLIVEIRA
• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 9º SUBDISTRITO

- VILA MARIANA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Praça Oswaldo Cruz - nº 39 - 4004070
◦ Responsável: JOÃO BAPTISTA MARTELLETTO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  10º

SUBDISTRITO - BELENZINHO - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Conselheiro Cotegipe - nº 468 - 3058000
◦ Responsável: JESSE ALVES DOS SANTOS

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 11º SUBDISTRITO

- SANTA CECÍLIA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Pacaembu - nº 1207 - 1234001
◦ Responsável: FERNANDO NAVARRO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  12º

SUBDISTRITO - CAMBUCI - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Albuquerque Maranhão - nº 106 - 1540020
◦ Responsável: LETÍCIA ARAÚJO FERREIRA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  13º

SUBDISTRITO - BUTANTÃ - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Pirajussara - nº 432 - 5501020
◦ Responsável: EVANDRO DA CUNHA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  14º

SUBDISTRITO - LAPA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Coriolano - nº 2030 - 5047002
◦ Responsável: JULIANA PATU REBELLO PINHO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  15º

SUBDISTRITO - BOM RETIRO - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Amazonas - nº 57 - 1123030
◦ Responsável: AMANDA DE REZENDE COUTO PINHEIRO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  16º

SUBDISTRITO - MOOCA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua da Mooca - nº 2338 - 3104002
◦ Responsável: LUIZ ORLANDO DE BARROS SEGALA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  17º

SUBDISTRITO - BELA VISTA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Brigadeiro Luis Antonio - nº 1702 - 1317000
◦ Responsável: FLAVIA BENITO TEIXEIRA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  18º

SUBDISTRITO - IPIRANGA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua dos Sorocabanos - nº 249 - 4202000
◦ Responsável: KARINE MARIA FAMER ROCHA BOSELLI

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  19º

SUBDISTRITO - PERDIZES - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Monte Alegre - nº 342 - 5014000
◦ Responsável: ADOLPHO JOSÉ BASTOS DA CUNHA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  20º

SUBDISTRITO - JARDIM AMÉRICA - COMARCA DA CAPITAL
◦ RUA HENRIQUE SCHAUMANN - nº 518 - 5413010
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◦ Responsável: LIANA VARZELLA MIMARY
• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  21º

SUBDISTRITO - SAÚDE - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Jabaquara - nº 1336 - 4046200
◦ Responsável: Giovanna Truffi Rinaldi

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO 22º SUBDISTRITO - TUCURUVI - COMARCA DA CAPITAL
◦ Nova Cantareira - nº 2503 - 2330001
◦ Responsável: GIRLEIDE ALVES DOS SANTOS SIRQUEIRA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  23º

SUBDISTRITO - CASA VERDE - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Baruel - nº 294 - 2522000
◦ Responsável: Stael Bahiense de Araújo

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  24º

SUBDISTRITO - INDIANÓPOLIS - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida dos Eucaliptos - nº 679 - 4517000
◦ Responsável: ANDRÉ MACHADO DE SOUZA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  25º

SUBDISTRITO - PARI - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Rio Bonito - nº 1478 - 3023000
◦ Responsável: CAROLINA MOURA DE ALMEIDA BUENO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  26º

SUBDISTRITO - VILA PRUDENTE - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Ibitirama - nº 614 - 3134001
◦ Responsável: RENATO LUIZ DE PAULA SOUSA JUNIOR

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  27º

SUBDISTRITO - TATUAPÉ - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Coronel Luis Americano - nº 228/242 - 3308020
◦ Responsável: FLAVIO APARECIDO RODRIGUES GUMIERI

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  28º

SUBDISTRITO - JARDIM PAULISTA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Dr. Alceu de Campos Rodrigues - nº 320 - 4544000
◦ Responsável: KATIA CRISTINA SILENCIO POSSAR

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO 29º SUBDISTRITO - SANTO AMARO - COMARCA DA CAPITAL
◦ Av. das Nações Unidas  - nº 22540 - SP MARKET Loja PV01B - 4795921
◦ Responsável: MARCO ANTONIO CORRÊA MONTEIRO

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO 30º SUBDISTRITO - IBIRAPUERA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Padre Antonio José dos Santos - nº 1572 - 4563004
◦ Responsável: RODRIGO VALVERDE DINAMARCO

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS DO 31º SUBDISTRITO - PIRITUBA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Mutinga - nº 201 - 5154000
◦ Responsável: DEBORAH CIOCCI

• OFICIAL DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  E  TABELIÃO  DE

NOTAS  DO  32º  SUBDISTRITO  -  CAPELA DO  SOCORRO  -  COMARCA DA

CAPITAL
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◦ Rua Olívia Guedes Penteado - nº 94 - 4766000
◦ Responsável: LEONARDO GUALBERTO VAN HAUTE ROSA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  33º

SUBDISTRITO - ALTO DA MOOCA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua da Mooca - nº 3878 - 3165002
◦ Responsável: ILZETE VERDERAMO MARQUES

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  34º

SUBDISTRITO - CERQUEIRA CÉSAR - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Frei Caneca - nº 371 - 1307001
◦ Responsável: ADOLPHO JOSÉ BASTOS DA CUNHA

• OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 35 SUBDISTRITO

BARRA FUNDA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Marquês de São Vicente - nº 587 - Salas 04, 05, Cj 28 - 1139001
◦ Responsável: MICHELLE MESSIAS ESTEVAM RENOSTO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  36º

SUBDISTRITO - VILA MARIA - COMARCA DA CAPITAL
◦ rua Curuça - nº 361 - 2120000
◦ Responsável: Silvia Maria Costa Tymonczak

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  37º

SUBDISTRITO - ACLIMAÇÃO - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Pires da Mota - nº 984 - 1529000
◦ Responsável: JAMILLE MORAIS DE SIQUEIRA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  38º

SUBDISTRITO - VILA MATILDE - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Doutor José Paulo - nº 104 - 3509040
◦ Responsável: AMILTON NAVARRO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  39º

SUBDISTRITO - VILA MADALENA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua dos Pinheiros - nº 1065 - 5422012
◦ Responsável: ANDREIA RUZZANTE GAGLIARDI 

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  40º

SUBDISTRITO - BRASILÂNDIA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Av. Deputado Cantidio Sampaio - nº 1457 - Vila Brasilândia - 2860001
◦ Responsável: WILLIAN SANTANA DE BARROS

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  41º

SUBDISTRITO - CANGAÍBA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Cangaíba - nº 950 - 3712000
◦ Responsável: MARIO LUIS MIGOTTO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  42º

SUBDISTRITO - JABAQUARA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Fagundes Filho - nº 343 - 4304010
◦ Responsável: JULIA CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA MOTA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  44º

SUBDISTRITO - LIMÃO - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida Mandaqui - nº 98 - 2550000
◦ Responsável: CARLOS ALBERTO GALLEGO

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  46º

SUBDISTRITO - VILA FORMOSA - COMARCA DA CAPITAL
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◦ Avenida Doutor Eduardo Cotching - nº 1649 - 3356001
◦ Responsável: DJALMA SEMEGHINI TOMBI

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  47º

SUBDISTRITO - VILA GUILHERME - COMARCA DA CAPITAL
◦ Avenida General Ataliba Leonel - nº 1498 - 2033000
◦ Responsável: ERICA BARBOSA E SILVA

• OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  48º

SUBDISTRITO - VILA NOVA CACHOEIRINHA - COMARCA DA CAPITAL
◦ Rua Edson Andrade Silva -  nº  2-A -  esquina com a Avenida Deputado

Emílio Carlos - 2765050
◦ Responsável: VINICIUS BARBOSA OLIVEIRA

NADA  MAIS. O  referido  é  verdade  e  dá  fé.  São  Paulo,  29  de  Setembro  de

2024.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

A
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ju
di

ci
al

.tj
sp

.ju
s.

br
/c

er
tid

ao
/o

rig
in

al
id

ad
e 

pa
ra

 c
on

su
lta

r 
a 

or
ig

in
al

id
ad

e 
de

st
e 

do
cu

m
en

to
. 4

28
54

87
49



T R I B U N A L  D E  J U S T I Ç A  D E  S Ã O  P A U L O

■  S E C R E T A R I A  D A  P R I M E I R A  I N S T Â N C I A

SP I  3  –  D I RE TO R IA DE  AP O IO  T ÉC NI CO

                   A Diretoria  de  Apoio Técnico  da Secretaria
                        da Primeira Instância do Tribunal  de Justiça do
                        Estado  de  São  Paulo   –   SPI  3,  atendendo  a

                                                                                                              solicitação de

RICARDO 
CNPJ 56.979.281/0001-20

CERTIFICA, para fins de Concorrência Pública, Licitação Pública, Cadastro, Financiamento, que a partir
de  31/03/2025  para  cada  nome  pesquisado  deverão  ser  cadastrados  dois  pedidos  de  certidão  de
distribuição cível, para que sejam considerados os processos cadastrados no sistema SAJ SGC e eproc. A
certidão de distribuição Cível - SAJ SGC e a certidão de distribuição Cível - Comarca e Turmas Recursais
(Primeiro  Grau)  são  de  apresentação  conjunta  obrigatória.  As  certidões  de  distribuição  de  Falências,
Concordatas e Recuperações e de Inventários, Arrolamentos e Testamentos permanecem sendo expedidas
em documento único no portal e-SAJ. 

CERTIFICA que as certidões de distribuição criminal possuem abrangência estadual e são expedidas
pela internet. Caso o pesquisado tenha completado a maioridade penal antes da data de informatização do
Foro/Comarca de interesse, será necessário solicitar a certidão junto ao distribuidor da Comarca, exceto na
capital,  pois  a  certidão  abrange  os  feitos  não  cadastrados  no  sistema  informatizado.  A  data  de
informatização consta do Comunicado SPI nº 22/2019. 

CERTIFICA ainda que a certidão de execução criminal possui abrangência estadual e é expedida pela
internet.

CERTIFICA, finalmente,  que  as  certidões  solicitadas  pela  internet  ou  presencialmente,  possuem
assinatura digital, nos termos do Comunicado SPI nº 23/2016. Esta certidão é expedida gratuitamente e é
válida para todas as comarcas do Estado, em face da base de dados de todos os distribuidores estarem
integradas para fins de certidão. 

Esta certidão é expedida gratuitamente e é válida para todas as comarcas do Estado, em face da base
de dados de todos os distribuidores estarem integradas para fins de certidão. 

Prazo de validade desta certidão: 90 dias. 

São Paulo, 08 de Julho de 2025  

A
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ju
di

ci
al

.tj
sp

.ju
s.

br
/c

er
tid

ao
/o

rig
in

al
id

ad
e 

pa
ra

 c
on

su
lta

r 
a 

or
ig

in
al

id
ad

e 
de

st
e 

do
cu

m
en

to
. 1

02
16

83
16





CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Certidão nº: 6807074/2025
Expedição: 05/02/2025, às 18:09:25
Validade: 04/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 56.979.281/0001-20, NÃO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (29/09/2024 às 21:07) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 56.979.281/0001-20.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

66F9.EBC8.6D0B.A856 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 29/09/2024 as 21:07:36 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=66F9.EBC8.6D0B.A856&cpfCnpj=56979281000120


PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Inscritos
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 56.979.281

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

_
_

_
_

_
_

_

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidão nº 69916543

Data e hora da emissão 14/07/2025 14:59:59 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br

Folha 1 de 1

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE nº 2, de 9 de maio de 2013.



CNPJ: 56.979.281/0001-20

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São 
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa jurídica acima 
identificada, é certificado que não constam débitos declarados ou apurados 
pendentes de inscrição na Dívida Ativa de responsabilidade do estabelecimento 
matriz/filial acima identificado.

Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo

Data e hora da emissão

Certidão nº

Validade

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio 
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

25050262736-98

08/05/2025 13:18:37

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Folha 1 de 1

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado 
de São Paulo



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
CNPJ: 56.979.281/0001-20 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:44:38 do dia 23/01/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 22/07/2025.
Código de controle da certidão: 1C02.64C2.0A23.AFBA
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIFICAMOS QUE AS INFORMAÇÕES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SÃO VIGENTES

NA DATA DE SUA EXPEDIÇÃO.

 

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDÃO PERDERÁ SUA VALIDADE.

 

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDÃO E A EXISTÊNCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERÃO SER CONSULTADAS NO

SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CÓDIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO. 

EMPRESA

CONSTITUÍDO COMO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL

NIRE 

35884644331

REGISTRO DATA DA CONSTITUIÇÃO 

23/08/2024

INÍCIO DAS ATIVIDADES 

23/08/2024

PRAZO DE DURAÇÃO 

NOME COMERCIAL 

56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

TIPO JURÍDICO 

EMPRESÁRIO (M.E.)

C.N.P.J. 

56.979.281/0001-20

ENDEREÇO 

ZIKE TUMA

NÚMERO 

142

COMPLEMENTO 

APT 62;BLOCO D

BAIRRO 

JARDIM UBIRAJARA (ZONA SUL)

MUNICÍPIO 

SAO PAULO

UF 

SP

CEP 

04458-000

MOEDA 

R$      

VALOR CAPITAL 

1.000,00

OBJETO SOCIAL

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA. COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E

MOTONETAS - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS. COMERCIO

VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DE ARMARINHO. COMERCIO VAREJISTA DE

ARTIGOS DE ILUMINACAO - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DE ILUMINACAO. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO

VESTUARIO E ACESSORIOS - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS. COMERCIO VAREJISTA DE

ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS - COMERCIANTE INDEPEN

EMPRESÁRIO

NOME 

RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

ENDEREÇO 

ZIKE TUMA

NÚMERO 

142

COMPLEMENTO 

APT 62;BLOCO D

BAIRRO 

JARDIM UBIRAJARA (ZONA SUL)

MUNICÍPIO 

SÃO PAULO

UF 

SP

CEP 

04458-000

RG 

293094615

REGISTRO EM CARTÓRIO 

28320903890

CARGO 

EMPRESÁRIO

QUANTIDADE COTAS 

1.000,00

ÚLTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO

NÃO CONSTAM EM NOSSOS

REGISTROS ARQUIVAMENTOS

POSTERIORES À DATA DE

CONSTITUIÇÃO

FIM DAS INFORMAÇÕES PARA NIRE: 35884644331

DATA DA ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO DA BASE DE DADOS: 04/02/2025

Página 1 de 2Documento Gratuito
Proibida a Comercialização

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

 

 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA



Certidão Simplificada. Documento certificado por ALOIZIO EPIFANIO SOARES JUNIOR, Secretário Geral da Jucesp. A

Junta Comercial do Estado de São Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no

portal www.jucesponline.sp.gov.br sob o número de autenticidade 256486124, terça-feira, 4 de fevereiro de 2025 às

16:50:57.
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GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

 

 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA





QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN









Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

Atividade Econômica Principal:

4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

Endereço:
RUA ZIKE TUMA, 142 - APT 62;BLOCO D - JARDIM UBIRAJARA (ZONA SUL) - 04.458-
000 - São Paulo / São Paulo

Emitido em: 29/09/2024 19:48 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:



RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO 
CNPJ 56.979.281/0001-20 Inscrição Estadual 150.603.163.119 

 

 
Declaração 

 

 
Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto, com sede à Rua Zike Tuma, 142, apartamento 62D, 
bairro Jardim Ubirajara, São Paulo / SP, CEP 04458-000, inscrito no CNPJ sob o número 
56.979.281/0001-20, por si como representante legal na pessoa de Ricardo Fernandes Feitosa  
Benedicto, portador da Carteira de Identidade nº 29.309.461-5 e do CPF nº 283.209.038-90, 
declara para fins do disposto nos incisos III e IV do art. 1° e no inciso III do art. 50 da 
Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, que não possuo em minha cadeia produtiva, 
empregados executando trabalho degradante ou forçado. 

 
 
 

 
São Paulo/SP, 30 de setembro de2024. 

 

 
 
 

Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto 
Cargo: Representante Legal 

CPF: 283.209.038-90 
RG: 29.309.461-5 



https://consopt.www8.receita.fazenda.gov.br/consultaoptantes


Relação de Impedimentos de Licitação / Contrato / Chamamento
Público / Celebração de Parceria

Documento gerado em 29/09/2024 às 20:43:27

56979281000120

Em 29/09/2024 às 20:43:14 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CNPJ:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
 Telefone: (11) 3292-3266          www.tce.sp.gov.br

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code:

Página: 1 de 1





Contribuinte : 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA 
BENEDICTO                                                                              
                          

Pessoa Jurídica : MEI

Tipo de unidade : Produtiva

Endereço : R                                                  ZIKE TUMA                                                          
                                                                                                                                     
                                                             00142                            APT 62;BLOCO D  
                                                                                                                                     
                                                                                                          

Bairro : JARDIM UBIRAJARA (ZONA SUL)                                                                         
                                        

CEP : 04458-000

Telefone : Não Consta

Início de Funcionamento : 23/08/2024

Data de Inscrição : 28/08/2024

CCM Centralizador : Não consta 

Tipo de Endereço : Comercial

Nro. do Contribuinte de IPTU : 999.999.9999-9

Última Atualização Cadastral : Não Consta

Código(s) de tributo(s) 

Código Data de Início Tributo Alíquota do Imposto Qtd.Anúncios

6831 23/08/2024 ISS 5

7498 23/08/2024 ISS 5

39994 23/08/2024 TFE -

 1 de 3

Prefeitura do Município de São Paulo 

Secretaria Municipal da Fazenda

Departamento de Cadastros

FDC - Ficha de dados cadastrais

Cadastro de Contribuintes Mobiliários-CCM
 

CNPJ: 56.979.281/0001-20

C.C.M: 1.480.982-6



CNAE Ressalva

4530-7/03 - Comércio a varejo de peças e 
acessórios novos para veículos automotores

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

4541-2/06 - Comércio a varejo de peças e 
acessórios novos para motocicletas e 
motonetas

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-O exercício da atividade dependerá de prévia obtenção das 
autorizações previstas na legislação municipal pertinente.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4742-3/00 - Comércio varejista de material 
elétrico

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e 
ferramentas

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de 
equipamentos e suprimentos de informática

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4752-1/00 - Comércio varejista especializado de 
equipamentos de telefonia e comunicação

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de 
eletrodomésticos e equipamentos de áudio e 
vídeo

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de 
iluminação

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

4755-5/02 - Comercio varejista de artigos de 
armarinho

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

CCM ENCONTRA-SE ATIVO INDEPENDENTE DAS RESSALVAS ABAIXO

O endereço do estabelecimento informado no site da Receita Federal não possibilitou a sua localização no cadastro da 
Prefeitura de São Paulo (número do imóvel ou CEP não confere).

Para o exercício da atividade em áreas e logradouros públicos é obrigatória a obtenção do Termo de Permissão de Uso - 
TPU.

O funcionamento de atividades desempenhadas por Microempreendedor Individual não é admitido em edificações 
localizadas em Zonas Exclusivamente Residenciais - ZER, conforme § 3º do art. 1º da Lei Municipal 15.031/2009. 
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Prefeitura do Município de São Paulo 

Secretaria Municipal da Fazenda

Departamento de Cadastros

FDC - Ficha de dados cadastrais

Cadastro de Contribuintes Mobiliários-CCM
 

CNPJ: 56.979.281/0001-20

C.C.M: 1.480.982-6



A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declaração Cadastral, informando a condição 
cadastral mobiliária do contribuinte perante a municipalidade (ativo ou cancelado), além de outros dados 
cadastrados no órgão fiscal emissor do presente documento, sendo válida por 3 meses a contar da data de 
emissão.

Código para verificação de autenticidade:  Tb62YxBr 
Data de validade: 05/09/2025                                  

4773-3/00 - Comércio varejista de artigos 
médicos e ortopédicos

-Deverá ser verificada a obrigatoriedade da obtenção do Cadastro 
Municipal de Vigilância Sanitária (CMVS) junto à Coordenação de 
Vigilância em Saúde (COVISA), da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS), situada na Rua Santa Isabel, 181 - Praça de Atendimento, das 
09:00 às 16:00 hs, em cumprimento ao art. 90 da Lei Municipal nº 
13.725, de 9 de janeiro de 2004 (Código Sanitário do Município de São 
Paulo), sob as penas previstas em seu Capítulo V - Infrações Sanitárias 
e Penalidades. 

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-O exercício da atividade dependerá de prévia obtenção das 
autorizações previstas na legislação municipal pertinente.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

-Atividade dispensada de CMVS, desde que não dependa de 
assistência profissional para sua utilização 

4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do 
vestuário e acessórios

-O exercício da atividade cadastrada está liberado para MEI de acordo 
com a Lei Municipal nº 15.031/2009.

-Atividade permitida desde que sem depósito no local.

Expedida em 05/06/2025 via Internet com base na Portaria SF nº 018/2004, de 25 de março de 2004.
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Prefeitura do Município de São Paulo 

Secretaria Municipal da Fazenda

Departamento de Cadastros

FDC - Ficha de dados cadastrais

Cadastro de Contribuintes Mobiliários-CCM
 

CNPJ: 56.979.281/0001-20

C.C.M: 1.480.982-6



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/08/2025
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 22/07/2025 Automática
FGTS 01/08/2025 Automática
Trabalhista Validade: 10/01/2026 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 23/07/2025
Receita Municipal Validade: 22/07/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 14/07/2025 15:48 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/08/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Micro Empresa
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL) MEI: Sim
Capital Social: R$ 1.000,00 Data de Abertura da Empresa: 23/08/2024
CNAE Primário: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS

E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

CNAE Secundário 1: 4530-7/03 - COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS
CNAE Secundário 2: 4541-2/06 - COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS
CNAE Secundário 3: 4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
CNAE Secundário 4: 4744-0/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
CNAE Secundário 5: 4752-1/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 6: 4753-9/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
CNAE Secundário 7: 4754-7/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO
CNAE Secundário 8: 4755-5/02 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO
CNAE Secundário 9: 4773-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E
CNAE Secundário 10: 4781-4/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E
CNAE Secundário 11: 4782-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS
CNAE Secundário 12: 4789-0/05 - COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES
CNAE Secundário 13: 4789-0/07 - COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 14: 4789-0/99 - COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO
CNAE Secundário 15: 9511-8/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE

Dados para Contato
CEP: 04.458-000
Endereço: RUA ZIKE TUMA, 142 - APT 62;BLOCO D - JARDIM UBIRAJARA (ZONA
Município / UF: São Paulo / São Paulo
Telefone: (11) 25940521
E-mail: RICARDOFFBENEDICTO@GMAIL.COM

Emitido em: 29/09/2024 19:50 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
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Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal
283.209.038-90CPF:

Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

Dados do Responsável pelo Cadastro
283.209.038-90CPF:

Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
E-mail: ricardoffbenedicto@gmail.com

Emitido em: 29/09/2024 19:50 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

22



Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF
RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO 283.209.038-90

CNPJ Data de Abertura
56.979.281/0001-20 23/08/2024

Nome Empresarial
56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

Capital Social
1.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral
ATIVA 23/08/2024

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número Complemento

04458-000 RUA ZIKE TUMA 142 APT 62;BLOCO 
D

Bairro Munícipio UF
JARDIM UBIRAJARA (ZONA 
SUL) SAO PAULO SP

Situação Atual
Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI
Período Início Fim
1º período 23/08/2024 -

Atividades

Forma de Atuação
Correio, Porta a porta, postos móveis ou por ambulantes, Internet

Ocupação Principal
Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informática

Atividade Principal (CNAE)
4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Comerciante independente de artigos do 
vestuário e acessórios 4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

Comerciante independente de artigos 
médicos e ortopédicos 4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

Comerciante independente de artigos de 
iluminação 4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação

Comerciante independente de ferragens e 
ferramentas 4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas



Comerciante independente de material 
elétrico

4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

Técnico(a) de manutenção de computador 
independente

9511-8/00 - Reparação e manutenção de computadores e de 
equipamentos periféricos

Comerciante de peças e acessórios novos 
para motocicletas e motonetas independente

4541-2/06 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para 
motocicletas e motonetas

Comerciante independente de artigos de 
armarinho 4755-5/02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

Comerciante independente de peças e 
acessórios novos para veículos automotores

4530-7/03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para 
veículos automotores

Comerciante independente de produtos de 
limpeza

4789-0/05 - Comércio varejista de produtos saneantes 
domissanitários

Comerciante independente de calçados 4782-2/01 - Comércio varejista de calçados

Comerciante independente de embalagens 4789-0/99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados 
anteriormente

Comerciante independente de 
eletrodomésticos e equipamentos de áudio e 
vídeo

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e 
equipamentos de áudio e vídeo

Comerciante independente de equipamentos 
de telefonia e comunicação

4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de 
telefonia e comunicação

Comerciante independente de equipamentos 
para escritório 4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório



Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitários, ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições
ao uso de espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades
para fins de verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o
não atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento.*

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual.
A sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: .https://mei.receita.economia.gov.br/certificado
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro
e da Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

https://mei.receita.economia.gov.br/certificado


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/08/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 22/07/2025
Código de Controle: 1C0264C20A23AFBA

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 01/08/2025
Código de Controle: 2025070309026304350502

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 10/01/2026
Código de Controle: 401022072025

Emitido em: 14/07/2025 15:51 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 23/07/2025
Código de Controle: 25020954396-37

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 150603163119
Inscrição Municipal: 1.480.982-6

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 05/09/2025
Código de Controle: Tb62YxBr

Emitido em: 05/06/2025 12:28 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
Prefeitura de Jacareí / SP - Unidade Autônoma de
Água e Esgoto

022/2025 - 169/2025 04/02/2030

UNIFESP – Universidade Federal de São Paulo 2513188 15/12/2029
COREN MG - Conselho Regional de Enfermagem
de Minas Gerais

21699889000117 27/05/2030

CPTM - Companhia Paulista de Trens
Metropolitanos

0036/2025 03/12/2029

Procuradoria Geral Do Estado de São Paulo 2025NE02428 26/05/2030

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra 76205707000104 22/04/2030
IPUSP - Instituto de Psicologia da Universidade de
São Paulo

102138 27/05/2030

Emitido em: 23/06/2025 12:06 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 23/06/2025 12:06 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 23/06/2025 12:06 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO

11



DIVISÃO DE ALMOXARIFADO - SÃO PAULO

Rua Loefrgreen,1984 - Bairro Vila Clementino - São Paulo - SP CEP 04023-900  - http://www.unifesp.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

 

Atestamos para devidos afins, que a empresa RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO, Inscrita no CNPJ nº. 56.979.281/0001-20, com
sede na Rua/Avenida: ZIKE TUMA, 142 – Bairro: JARDIM UBIRAJARA (ZONA SUL) – Cidade: SÃO PAULO – Estado: SP – CEP 04458-000.
E-mail ricardoffbenedicto@gmail.com, forneceu satisfatoriamente a UNIFESP – Universidade Federal de São Paulo, inscrito CNPJ nº.
60.453.032/0001-74, Rua: Sena Madureira, 1.500 5º Andar – São Paulo – SP, atendendo rigorosamente os prazos e termo de respectivas Atas de
Preço, tendo apresentado desempenho satisfatório durante toda sua execução.

Não havendo ocorrências que desabone a empresa, podendo estar apta a ser contratada por instituições privadas e públicas para fornecimentos
semelhantes natureza. Segue Abaixo os Produtos:  

 

Descrição de Material Unidade Quan�dade Nota de Empenho Nota Fiscal

Pilha alcalina média �po C CARTELA 25 2024NE1675 3

 

Atenciosamente,

 

Daniel Vaz

Chefe do Setor de Almoxarifado

Documento assinado eletronicamente por Daniel de Castro Vaz, Chefe de Divisão, em 16/12/2024, às 12:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "h�ps://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 2513188 e o código CRC E406080E.

Referência: Processo nº 23089.024759/2024-36 SEI nº 2513188

16/12/2024, 12:24 SEI/Unifesp - 2513188 - Atestado de Capacidade Técnica

https://sei.unifesp.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2735395&infra_sistema=… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

 

ATESTADO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL / CAPACIDADE TÉCNICA Nº 002/2025 

 

1. Identificação – Dados Do Contrato 

Contrato 022/2025 

AF 169/2025 

Contratada 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA 
BENEDICTO 

CNPJ 56.979.281/0001-20 

Vigência  19/01/2026 

Data emissão da Ordem de serviço  20/01/2025 

Valor total das AF R$ 489,60 

 

2. Descrição dos Serviços ou Obras Executados / Produtos Fornecidos 

AF 169/2025 – Emissão: 20/01/2025 

ITEM 030 – BATERIA ALCALINA 9V 

MARCA: ALFACELL 

ESPECIFICAÇÃO: Bateria alcalina 9v, REFERÊNCIA CÓDIGO 6F22. Validade de 24 meses ao 

entregar no laboratório. 

QUANTIDADE: 40 UN – Valor unitário: R$ 12,24 – Valor Total: R$ 489,60. 

GARANTIA: CONF EDITAL PE 80/24 

 

3. Registro de Alterações e Ocorrências Contratuais  

Não há alterações / ocorrências. 

 

4. Conclusão 

Atestamos que a referida empresa cumpriu com suas obrigações contratuais, nada havendo que 

desabone tecnicamente e comercialmente. 

 
Jacareí, 05 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

Francisco Rabello de Araújo Junior 

Supervisor de Unidade Garantia e Qualidade de 

Água e Esgoto 

Allan de Ávila Rodrigues 

Diretor de Departamento de Água e Esgoto 

 

 

Carlos Felipe Sepinho Apparecido 

Presidente do SAAE - Jacareí 



https://v3.camscanner.com/user/download


 
 

 

 

 

 

 

ATFN Assistência Financeira 
Av. Prof. Mello Moraes, 1.721 – bloco D 
05508-030 – Cidade Universitária – Butantã 
São Paulo, SP – Brasil 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos para fins de comprovação técnica que a empresa RICARDO FERNANDES 

FEITOSA BENEDICTO, inscrita no CNPJ: 56.979.281/0001-20, com sede à rua Zike Tuma, 

142, Apt. 62-D, Jardim Ubirajara, CEP: 04458-000, São Paulo – SP, forneceu muito 

satisfatoriamente à UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - IP USP, os itens descritos abaixo, com 

suas respectivas quantidades, conforme à Nota Fiscal n° 000.000.008, referente à 

Dispensa Eletrônica 90023/2024 – UASG: 102138, conforme empenho listado abaixo. 

NOTA 
EMPENHO NF DESCRIÇÃO UN QTDE. VALOR 

UNITÁRIO 

06039550/2024 000.000.007 

ÁLCOOL ETÍLICO P/ 
LIMPEZA, 46o INPM. 
CATMAT 429961 - PDM: 715 
- Tipo: Hidratado  

UN 50 R$8,89 

Total da Nota Fiscal Entregue = R$ 444,50 

Atestamos ainda, que a empresa cumpriu com as obrigações, inclusive quanto aos prazos, 

e nos atendeu com a montagem do material, não constando até a presente data nada 

que a desabone. 

São Paulo - SP, na data da assinatura digital. 

Assinatura:

Email:
Ana Carolina Vieira Araujo (28 de maio de 2025 13:47 ADT)

acvaraujo@usp.br
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      PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 
DIRETORIA DO SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO 
Rua Pamplona nº 227 – 11º andar – JD. PAULISTA 

                                                      Fone: 3372-6360  

 

 

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA  

  

A Procuradoria Geral Do Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ nº 

71.584.833/0002-76, com endereço na Rua Pamplona, Nº 227, Bairro Jardim Paulista, São 

Paulo/SP, ATESTA, para os devidos fins, que a empresa 56.979.281 RICARDO 

FERNANDES FEITOSA BENEDICTO, CNPJ 56.979.281/0001-20 na Rua Zike Tuma, 

142 – Jardim Ubirajara São Paulo – SP, executou com êxito o fornecimento do seguinte 

material: 

 

Aquisição de Materiais, conforme especificados: 

  

ITEM 

 
MATERIAL  QTDE 

 

    01 
PILHA ALCALINA 23ª – 12 VOLTS 18 

  

Nota de Empenho: 2025NE02428 

                                

    

Atestamos, ainda, que o referido pedido foi fornecido de forma satisfatória, dentro 

do prazo de entrega, não existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que 

desabonem a conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas. 

 

 

 

São Paulo, 27 de maio de 2025.  
  

  

 

 

 

 

 

José Ivan Barbosa da Silva 

RG 20.027.179-9 

Seção de Almoxarifado 



 
 

 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS – COREN - MG 
Rua da Bahia, 916 – 9° Andar, bairro Centro, Belo Horizonte/MG. CEP 30.160-011. Tel.: (31) 3238-7541 

www.corenmg.gov.br 

 

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

 

 

                          O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS -  

Coren – MG, inscrito no CNPJ sob o n° 21.699.889/0001-17, com sede na Rua da Bahia, 

nº 916 – 9° andar - Centro - Belo Horizonte - MG; ATESTA para todos os fins de direito, 

que a Empresa 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO, inscrita no 

CNPJ sob o nº 56.979.281/0001-20, situado na Rua Zike Tuma, nº 142, Ap. 62-D, Jardim 

Ubirajara, São Paulo - SP; forneceu 25 cartelas (com duas unidades cada) de pilhas 

recarregáveis AA 1,2 V. Contratada por meio do Pregão Eletrônico nº 90018 / 2024,  Pro-

cesso nº 27 / 2024 e Registro de Preços 90012 / 2024. 

     Declaramos que o material acima discriminado foi entregue de ma-

neira satisfatória durante a vigência do contrato, e que a Empresa cumpriu satisfatoria-

mente seus deveres e obrigações, referente aos serviços, suporte, manutenção, garantia 

pelo período da contratação, nada constando em nossos arquivos que a desabone co-

mercial ou tecnicamente. 

                     Qualquer informação poderá ser obtida pelos seguintes canais: Setor 

de Contratos, telefone: (31) 3238-7541 e e-mail: gestaocontratual@corenmg.gov.br.  

                            

                     Belo Horizonte, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

Enfª Maria do Socorro Pacheco Pena                        Wanderson de Abreu 

                  Vice-Presidente                           Chefe Adjunto do Setor de Contratos 

                Coren-MG – 29568                                                 

http://www.corenmg.gov.br/


Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos

Departamento De Gestao E Cadastro De Materiais - Contratos
CARTA

 
 
ACTEE.DOLM.0036/2025
 
 

ATESTADO TOTAL DE CAPACIDADE TÉCNICA - ACTEE
 
 
Atestamos para os devidos fins que a 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO, com
sede na RUA ZIKE TUMA 142 + 621 JARDIM UBIRJARA – BAURU – SP, CEP: 04458-000, inscrita no CNPJ
sob o n.º 56.979.281/0001-20, forneceu para a COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS –
CPTM, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 71.832.679/0001-23, o material conforme abaixo descrito:
 
CONTRATO N. º NE 2024NE02905 - 04 de dezembro de 2024
 
MODALIDADE OU FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico
 
OBJETO:

Item 01 – 120 unidades – FORNECIMENTO DE BATERIA BOTAO; CR2032; 3V; LITIO,ECOLOGICAMENTE
CORRETA, NAO CONTENDO MERCURIO E NAO CONTENDO CADMIO; DIAMETRO: 20MM;
ESPESSURA: 3,2MM; CONFORME IEC 60086; RESOLUCAO CONAMA 401/2008, APROVADA PELO
INMETRO, CONFORME AVISO DE DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 90193/2024.

 

PRAZO CONTRATUAL: 02/02/2025
DATA OU PERÍODO DE EXECUÇÃO: 28/01/2025
VALOR DO CONTRATO: R$ 582,00
DATA BASE: 01/10/2024
 
Informamos ainda que o fornecimento ocorreu sem descumprimentos de cláusulas contratuais.
 
 
Identificação dos Signatários:
 
 
 
 

Cristiane Aline Mendes dos Santos
Chefe de Departamento – DOLM

CPF: 332.295.458-77

Leandro Capergiani Moreira
Gerente de Logística – GOL

CPF: 217.509.918-02
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Documento assinado eletronicamente por Cristiane Aline Mendes Dos Santos, Chefe
De Departamento, em 28/05/2025, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Capergiani Moreira, Gerente, em
28/05/2025, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0068863949 e o código CRC 2C2EBB44.
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GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO  
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA REGIÃO V  
SERVIÇO DE ADMNISTRAÇÃO REGIONAL – SAR RIBEIRÃO PRETO  
A v. P r e s i d e n t e  K e n n e d y , 1 5 5 0 – Ri b e i r â n i a – Ri b e i r ã o P r e t o -S P   

C E P : 1 4 0 9 6 . 3 5 0 - T e l : 1 6 - 3 9 6 5 - 9 3 5 6 

 Atestado de Capacidade  
 

Atestamos, a pedido do interessado e para fins de prova, que a empresa 
Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto, inscrita no CNPJ sob o nº 
56.979.281/0001-20, estabelecida na Rua Zike Tuma, 142 – apto 62 – Bloco D – 
Jd. Ubirajara – São Paulo - SP. Forneceu satisfatoriamente a SP - CENTRO 
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RIBEIRÃO PRETO, inscrito no CNPJ nº 
46.377.222/0092-66, os produtos constantes da relação abaixo, dentro dos 
prazos contratados.  

 

Registramos, ainda, que a empresa cumpriu fielmente com suas 
obrigações, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, 
até a presente data.  

 

 

Ribeirão Preto, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

________________________________ 

Rogerio Favorino da Cunha 
Chefe de Serviço 

rfcunha@fazenda.sp.gov.br 
Departamento de Administração da Região V – DAR V 

CNPJ.: 46.377.222/0092-66 

(16) 3965-9356 

 

 
, 

Qtde Produtos  
Orden de 

Fornecimento 
Dispensa 

 
Uasg 

   
Data  

  

8 
PCT 

PILHA LÍTIO 1,5V, TAMANHO 
AA 

2024 NE 00317 90006/2024 990068 
 

27/12/2024 

   



 
Governo do Estado de São Paulo

Polícia Militar do Estado de São Paulo
CPA-M-9 - SEC DESP ORC CUST

 
ATESTADO

  

Nº do Processo: 057.00269374/2025-31

Assunto: Atestado de Capacidade Técnica - Álcool

  

 

29/05/25, 14:20 SEI/GESP - 0068980161 - Atestado

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82129549&infra_siste… 1/2



 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Batista Ferreira, SUBTENENTE PM, em 29/05/2025, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0068980161 e o
código CRC 73D3983F.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa 56.979.281 Ricardo Fernandes 
Feitosa Benedicto, estabelecida na Rua Zike Tuma, 142 Apto 62 Bloco D –Jd. Ubirajara 
- São Paulo/SP, CEP: 04458-000 C.N.P.J. nº: 56.979.281/0001-20, telefone: (11) 
976663810, e-mail: ricardoffbenedicto@gmail.com, forneceu Pilha Alcalina , de acordo 
com as seguintes características: 

 
Pilha Alcalina AA 
Nota Fiscal Nº 029  
Emissão: 26/03/2025 
Quantidade: 350 cartela com 4 pilhas 
Marca/Modelo: Alfacell 
 
Pilha Alcalina AAA 
Nota Fiscal Nº 029  
Emissão: 26/03/2025 
Quantidade: 500 cartela com 4 pilhas 
Marca/Modelo: Alfacell 

 
TOTAL DA COMPRA: R$ 4.944,92 (quatro mil novecentos e quarenta e quatro reais e 
noventa e dois centavos) 

Atestamos ainda que tal fornecimento foi executado satisfatoriamente, não existindo em 
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e 
responsabilidade com as obrigações assumidas. 

Sem mais para o momento firmamos o presente 

São Paulo, 03 de junho de 2025. 

Augusto Fernando Vieira 
Serviços de Licitações 

comprasfm@usp.br 
(11) 30617687 

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

mailto:comprasfm@usp.br


USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código N7D7-WIFZ-VDN1-N292 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/N7D7-WIFZ-VDN1-N292

Augusto Fernando Vieira
Nº USP: 2482861

Data: 03/06/2025 11:01

https://portalservicos.usp.br/iddigital/N7D7-WIFZ-VDN1-N292


 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa 56.979.281 Ricardo Fernandes 
Feitosa Benedicto, estabelecida na Rua Zike Tuma, 142 Apto 62 Bloco D –Jd. Ubirajara 
- São Paulo/SP, CEP: 04458-000 C.N.P.J. nº: 56.979.281/0001-20, telefone: (11) 
976663810, e-mail: ricardoffbenedicto@gmail.com, forneceu Álcool Etílico 70º , de acordo 
com as seguintes características: 

 
Álcool Etílico 70º 
Nota Fiscal Nº 070  
Emissão: 22/05/2025 
Quantidade: 260, frasco com 1 litro 
Marca/Modelo: Clarity Care 

 
TOTAL DA COMPRA: R$ 1.455,97 (mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e 
sete centavos) 

Atestamos ainda que tal fornecimento foi executado satisfatoriamente, não existindo em 
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e 
responsabilidade com as obrigações assumidas. 

Sem mais para o momento firmamos o presente 

São Paulo, 03 de junho de 2025. 

Augusto Fernando Vieira 
Serviços de Licitações 

comprasfm@usp.br 
(11) 30617687 

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

mailto:comprasfm@usp.br


USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código ZVNX-X6ZM-7QPM-QC3S no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/ZVNX-X6ZM-7QPM-
QC3S
Augusto Fernando Vieira
Nº USP: 2482861

Data: 03/06/2025 10:36

https://portalservicos.usp.br/iddigital/ZVNX-X6ZM-7QPM-QC3S
https://portalservicos.usp.br/iddigital/ZVNX-X6ZM-7QPM-QC3S


MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

5º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
“BATALHÃO FELIPPE ANTÔNIO XAVIER DE BARROS”

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para devidos afins, que a empresa RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO,
Inscrita no CNPJ no. 56.979.281/0001-20, com sede na Rua/Avenida: ZIKE TUMA, 142 – Bairro:
JARDIM UBIRAJARA (ZONA SUL) – Cidade: SÃO PAULO – Estado: SP – CEP 04458-000.
E-mail ricardoffbenedicto@gmail.com, forneceu satisfatoriamente ao 5º Batalhão de Suprimento,
inscrito CNPJ n° 10.342.197/0001-09, Av. Silva Jardim, 110 Curitiba-PR, atendendo rigorosamente
os prazos e termo de respectivas atas de preço, apresentando desempenho satisfatório durante toda
sua execução.
Não  havendo  ocorrências  que  desabone  a  empresa,  podendo  estar  apta  a  ser  contratada  por
instituições  privadas  e  públicas  para  fornecimentos  semelhantes  naturezas.  Segue  Abaixo  os
produtos:

Descrição de
Material

Unidade Quantidade Nota de
Empenho

Nota fiscal

Pilhas/ Bateria
LR44

Unidade 20 2025NE108 27

__________________________________________________________
SINDERLEY JUNIOR FERREIRA DA PAZ - Ten Cel 

Comandante do 5° Batalhão de Supriment 



     PROCESSO: 2024-100

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

 

        EMPRESA: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
        OBJETO: Aquisição de material de consumo (expediente, acondicionamento e embalagem), para atender às
necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Acre. Ata de Registro de Preços nº 60/2025 - Pregão Eletrônico nº
03/2025. Nota de Empenho n° 2025/261 - Processo nº 100.

        Fornecimentos já registrados:

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

50 PILHA ALCALINA AAA MARCA ALFACELL MODELO LR034B UND. 800 ALFACELL 1,48 1.184,00

        O Tribunal de Justiça do Estado do Acre, inscrito no CNPJ sob nº 04.034.872/0001-21, estabelecido em Rio
Branco, na Rua Tibunal de Justiça, s/n, Via Verde, CEP: 69915-631, por meio da Gerência de Bens e Materiais, atesta
para os devidos fins que a empresa RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO, estabelecida na .Rua Zike
Tuma Apt. 62, bloco D , nº 142, bairro Jardim Ubirajara (Zona Sul) na cidade de São Paulo CEP: 04.458-000, inscrita
no CNPJ sob nº 56.979.281/0001-20, vem cumprindo satisfatoriamente o disposto na Ata de Registro de Preços, bem
como atendendo às exigências deste Tribunal de Justiça do Estado do Acre e que até o presente momento não
constam fatos que desabonem a empresa.

 

 

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA BETIOLO, em 04/07/2025 às 14:14:00.

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
http://appgrp.tjac.jus.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela
ZX79.DRZ2.2SPB.LRZM



 
 

 

 
Rua : Zike Tuma, 142 - apto 62 D - Jd 

Ubirajara - São Paulo - SP 

 
 

 

 
ricardoffbenedicto@gmail.com 

 
 

 
telefone : 11 97666-3810 
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DECLARAÇÕES 

 
 
A Empresa 56.979.281 Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto, inscrita no CNPJ n° 
56.979.281/0001-20, sediada na Rua Zike Tuma, 142 – Apto. 62-D – Jardim 
Ubirajara, São Paulo-SP, CEP 04458-000, por intermédio de seu representante legal 
o(a) Sr(a) Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto, portador(a) da Carteira de Identidade 
n° 29.309.461-5 e do CPF no 283.209.038-90, DECLARA, em relacionado a 
participação desta licitação, sob as penas da Lei: 

1 - FIDELIDADE E VERACIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS: Declaramos 
para os devidos fins de direito, que aceitamos todas as condições do Edital, sendo 
verídicas e fiéis todas as informações e documentos apresentados. 

2 - AUTORIZANDO ESTE ÓRGÃO PARA INVESTIGAÇÕES COMPLEMENTARES: 
Autorizamos por este instrumento este órgão a realizar todas as investigações 
complementares que julgar necessárias no processo licitatório do Pregão Eletrônico 
já citado. 

3 - A EMPRESA NÃO UTILIZA MÃO-DE-OBRA DIRETA OU INDIRETA DE MENORES: 
Declaramos que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores, 
nos termos do cumprimento ao disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da CF, com 
base no artigo 27, inciso V, da Lei 8666/93. 

4 - COMPROMISSO DE VALORES - EXEQUIBILIDADE: Declaramos que nos preços 
ofertados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, fretes, tributos, taxa 
de administração, encargos sociais, despesas com salários, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais, bem como, taxas e contribuições, alimentação, 
e demais despesas obrigatórias, transporte e seguro até o destino final, lucro e 
demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do 
objeto deste Pregão Eletrônico. Informamos ainda que os preços estão dentro da 
margem suficiente de custos para atendimento do pleito, dentro da máxima 
qualidade e com a garantia estipulada no Edital. 

5 - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO: Declaramos conhecer a legislação que rege 
esta licitação e que o objeto licitado será executado de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os 
seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros. 

6 - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS: Declaramos sob as 
penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua 
habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar 
ocorrências posteriores. 
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telefone : 11 97666-3810 
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7- DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE: Declaramos, sob as 
penas da lei e para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua 
habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de 
declarar ocorrências posteriores. 
 
8 - DECLARAÇÃO DE PARENTES: Declaramos não possuir empregados que sejam 
cônjuges, companheiros ou parentes emlinha reta, colateral ou por afinidade, até o 
terceiro grau, inclusive, de ocupantes de cargos de direção e de assessoramento, de 
membros ou juízes vinculados a esta instituição (artigo 3º da Resolução n.º 7/2005, 
do Conselho Nacional de Justiça); ou que estejam impedidos nos termos do art. 4º da 
Resolução CNJ n.º 156/2012. 
 
9 - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA: 
 
(a) a proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico supracitado acima foi 
elaborada de maneira independente pelo Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, 
no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de 
qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em questão, por qualquer 
meio ou por qualquer pessoa; 
 
(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão 
Eletrônico supracitado acima não foi informada, discutida ou recebida de qualquer 
outro participante potencial ou de fato da licitação em questão, por qualquer meio ou 
por qualquer pessoa; 
 
(c) não provocamos, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de 
qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em comento quanto a 
participar ou não da referida licitação; 
 
(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico 
supracitado acima não será, no todo ou emparte, direta ou indiretamente, 
comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da 
licitação em questão antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 
 
(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico 
supracitado acima não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, 
discutido ou recebido de qualquer integrante da licitação em questão antes da 
abertura oficial das propostas; e 
 
(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 
plenos poderes e informações para firmá-la. 
 
10 - DECLARAÇÃO DE GARANTIA: DECLARA, sob as penas da lei, que prestará 
garantia total sobre os equipamentos completos, sistemas, acessórios e periféricos, 
cobrindo mão-de obra, suporte técnico e reposição de peças/componentes de 
qualquer tipo, incluindo todas as despesas de assistência técnica, bem como as de 
peças de reposição e de componentes de qualquer tipo, no período de garantia que 
consta no edital. 
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11- DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI EM SUA CADEIA PRODUTIVA 
TRABALHADORES EXECUTANDO TRABALHO DEGRADANTE: declara sob as penas da 
Lei que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho 
degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no 
inciso III do art. 5º da Constituição Federal. 
 
12- DECLARAÇÃO DE NÃO INTERDIÇÃO: DECLARA, sob as penas da Lei, que não está 
sob pena de interdição temporária dos direitos de que trata o art. 10 da Lei nº 9.605, 
de 12 de fevereiro de 1998. 
 
13- DECLARAÇÃO DE NÃO EXTRAPOLAÇÃO DE RECEITA: declaramos que no ano-
calendário de realização da licitação, não celebramos contratos com a Administração 
Pública cujos valores somados extrapolaram a receita bruta máxima admitida para 
fins de enquadramento como EPP. 
 
14- DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS: declaramos que cumprimos as 
exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da 
Previdência Social, previstas em lei (art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021) e em outras 
normas específicas. 
 
15- DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS: declaramos que atendemos 
aos requisitos de habilitação e respondemos pela veracidade das informações 
prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021). 
 
16- DECLARAÇÃO DE SUSTENATBILIDADE AMBIENTAL: em obediência ao Decreto no. 
7.746, de 05 de Junho de 2012, atende os critérios de qualidade ambiental e 
sustentabilidade sócio-ambiental, conforme exigências descritas no Edital e anexos, 
em conformidade com o “guia nacional de contratações sustentáveis – 5ª. Edição 
AGO 2022. 
 
17- DECLARAÇÃO DE ME / EPP / COOPERATIVA E EQUIPARADOS: declara, sob as 
penas da Lei, que cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 
2007, em seu Art. 34, que esta Empresa está apta a usufruir do tratamento 
favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar. 
 
 
 
 
 
 
São Paulo, 27 de Junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

................................................................................................................ 
Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto 

Proprietário de 56.979.281 Ricardo Fernandes Feitosa Benedicto 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 56.979.281/0001-20
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2024
Exercício Financeiro:
Período: 01/2024 a 12/2024 Validade: 06/2026

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 07/08/2025
Código de Controle: 0086292491

Emitido em: 23/05/2025 12:35 de
CPF: 283.XXX.XXX-90      Nome: RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

05/05/2025 19:25:24Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: 56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO
CNPJ: 56.979.281/0001-20

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep
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